W pięć godzin wybieżawszy po nim w ślady one,
Chociaż miał na to konie dobrze rozsadzone,

Doszedłeś go za Pszczynem, chcąc gi (go)  nazad wrócić, 
Onych niebacznych myśli jego zaraz skrócić.

Lecz swemi przysięgami i swą powolnością,
Wymknął się z ręku twoich z wielką układnością.

Żegnając cię krew swą pił, coć przez to znać dawał,
Że cię przedniejszym z krewnych swych w sercu wyznawał.

Tenże król Henryk ujeżdżając z Polski, żadnemu Polakowi tego się zwierzyć nie 
chciał, tylko tę kartkę do tegoż Tęczyńskiego zostawił, której jest sens w te słowa:

Henricus Dei gratia Galliarwn et Poloniae rex, dux magnus Litva- 
niae, Russiae, Prussiae, etc.

Illustris et magnifice darninę, sincere nobis dilecte, non sponte guidem, sed coacti 
et cogente rerum necessitate, in Franciam nunc maxima cum celeritate proficisci- 
mur, ex Rteris enim serenissimae reginae matris nostrae, guas hodie sub tempus 
coenae accipimus, intelleximus eo statu esse res gallicas, ut nisi expeditis eguis 
Muc advolavero, omnino de illo nostro regno actum sit. Idem guogue scriptum 
est ad me, ab omnibus Galliae proceribus ac primariis viris, guamobrem c inctan- 
dum minime esse miki putani, ne mihi ipsi in re tanti momenti defuisse widerer. 
Discessum vero nostrum tacitum esse, operae praetium fuerit, propter incommoda 
itineris; nonit enim sincer. vestra ingenia Germanorum et guanto odio proseguan- 
tur catholicos omnes. Quid autem nunc ex sincer. vestra expetam et expectem, 
nobilis et generosus vir d. D anse us  consiliarius meus exponet vobis. Cui ut fi- 
dem adhibeatis, wehementer rogo. Hoc unum tantum addam hac posteriori epistolae 
parte, te eum esse, guem ego summopere amavi, guem plurimum fcci, et cujus vi- 
cissim amicitiam et beneuolentiam erga me sempiternam esse cupio. Bene valeat 
sine. vestra. Datum Cracomae raptim, X V III  Junii. H enricus Rex et caet.

Do tegoż list przez Kr z ys z t o f a  W a r s z e w i c k i e g o ,  sekretarza, pisany w te słowa:
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Henricus Dei gratia Galliarum et Poloniae rex, magnus dux Litva- 
niae etc. etc.

Illustris et magnifce domine, nobis dilecte: Accepimus tuas a C hr i s tophoro  
W arschev ic io  secretario nostro liter as pluribus verbis scriptas, ex guibus miri- 

jicum animum erga nos tuum, summamgue fideni ae fidelitatem pari conjunctam 
obseruantia atgue incredibili patriae charitate, prospeximus. E t si vero nos, qui 
te piane nooimus, nihil praeter spem opinionemgue de te nostram intelleximus, 
tamen hoc, existimes velim, tuis literis nihil ungue nobis accidisse iucundius. Jam  
vero has non ideo ad te dedimus, ut guidgue abs te petimus, (qua enim obsecro 
re, tandem nostram dignitatem regnique istius nostri salutem, summae tibi et esse 
sempergue fore curae non dedarasti)  sed tantum, ut scias, nos tuorum erga nos 
officiorum, maximorwnque maeritorum esse memores: idque adeo, ut tibi, tuaegue 
uirtuti singulari nos valde deuinctos esse cognoscamus. Cujus rei, ut quem mere- 
ris amplissimum fructum, simulatgue isthac peruenerimus, percipias, dabimus o- 
mnino operam eaque in re eam, quod per nos fieri poterit praestiterimus, ne gua- 
que adhuc erit satisfactum animo erga te nostro, qui his semper in te, tuosgue 
erit, quem tua erga nos singularis fides postulat. Quum istuc primo guogue tem- 
pore redituri simus, te nullo modo dubitare uólumus. Nihil enim nobis est prius, 
quam ut mutuo utrigue desiderio satisfaciamus, vos nostro, nosgue etiam uestro, 
ei rei, caertis guibusdam maximisque de causis, tempus non est praestitutum. Ve- 
rendum guippe esset, ne si tempus ei rei destinatum pati faceremus, ut tu pro 
tua prudentia potes conicere, aligua exoriantur, guae ut hodierno die sunt tempora, 
nostrum postea consilium impediant. Tu interim perge ut coepisti, ac firmo con- 
stantigue animo, ut ante hac magna cum tua laude fecisti, tum nostra, tum etiam 
totius r. p. nunc adversus omnes multorum conatus, tibi defendendam esse puta, 
hoc sperans, te non diu in hoc certamine futurum, guin tibi nos nostra praesen- 
tia praestosimus. De publico rerum statu plura cognosces ex oratore nostro, guem 
brevi et nobilissimum ac rirtute praeditum, singulari isto missuri sumus. Bene 
vale. Datum Rhenis, in felici inauguratione regni nostri Galliae X IV  Februarii, 
anno 1575. Henricus Rex.

List na podkomorstwo dany temu to hrabi, któregom ci kopiją dla tego włożył, 
abyś wiedział, co na tym urzędzie należy, a tego jest sens w te słowa pisany:

Henricus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus D ux Litoaniae, Rus
siae, Prussiae, Mazoriae. etc. etc.

Significamus literis nostris, guorum interest unirersis et singulis: Cum in his 
felicibus auspiciis regni istius polonici, diuino munere et summa ipsius regni po- 
pulorum uoluntate nobis oblati, nostraegue fidei concrediti, nullam majorem curam 
atgue solicitudinem nobis et ofjicio nostro regio impositam esse uideamus, guam ut 
dignitatem et salutem ejus ipsius regni, guae una cum nostra cunjuncta est, ab 
omni parte tueamur, progue summa uirilli nostra procurremus: cum guae ejus 
ipsius dignitatis, et salutis communis consenandae, non postrema, si non prima 
pars sit collocata, in dispensandis muneribus publicis, juxta  ac priuatis, personam 
nostram regiam guoguo modo concernentibus, utpote, agua boni simul et mali fons 
et scaturigo guaedam diminuit et in religuam omnem multitudinem sese dijfundat,
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ut nerissimum esse appareat, guod a sapiente quodam dictum, est: Quales esse 
prindpes, tales etiam popidos atque eorum mores et instituta. Nos autem, cum 
omnia recta atque laudabilia penes nos et omnem rerum regiminis rationem esse 
nolumus, ut nihil ab ea nisi rectum et konestum prodeat, et hoc ipsum cum per 
se et nires nostrasgue fortiores esse non possunt, quam unius personae praestare 
non possumus, libenter in ea socieiate labons atque solicitudinis tales assum.im.us, 
ex guorum consilio et intima conversatione, omnia summa et optima nobis, ac cae- 
teris omnibus, praesertim nobis subjectis populis constent. Ac ideo mundantes mul- 
tos alios regni atgue etiam curiae regiae magistratus, sub interregno racantes, 
hinc praecipuae et peculiaris cujusdam dignationis, gui proprie ad consemandam 
et tuendam vitae nostrae securitatem, cum qua religua omnia summa et una con- 
juncta sunt, pertinet, nimirum camerae nostrae praefecturam, cuinam traderemus, 
multum, diuque apud nos deliberanimus. In qua deliberatione, et si multi sese 
offerrmt nobiles, et suis nirtutibus illustres homines, ut est talium ferax ea gens, 
cui nos Deus praefecit, inter omnes autem, sernato licet unicuigue nirtutis et lau- 
dis suae encomio et approbationis calculo, aptior et moribus nostris accommoda- 
tior visus est magnijicus J o a n n e s  comes in  Tencz in ,  castellanus wojnicien., 
capitaneus lublinen. et parcenien. etc. Qui longa ducta serie inde jam  a multis 
saeculis, omnis decoris et amplitudinis ex majoribus suis clarissimis viris, o- 
mnibus fere senatoribus et aliis multis ac magnis magistratibus in hac republica 
summa semper cum laude perfunctis, unus ipse cum fratre suo totius familiae, ac 
illius maeritorum superstes factus, omnes illas laudes et decora, non solum fam i
liae prinata, sed etiam totius reipub. publica in se sustinet ac fovet, ac licet 
aetate sit juoenis, moribus tamen adeo maturus et constans est, ut nihil Uli ad 
uirilem prudentiam et omnem granitatem deesse uideatur; ex gua non solum no
bis et conseruatione nostrae propriae decori, sed etiam et r. p. consilio suo utilitati 
non mediocri esse poterit. Generosa enim arbor, non fer t nisi optimos fructus, 
guale semper haec praeclara fam ilia T e n c z y  ni  a tulit. Quae ut rempublicam cum 
principibus suis, praecipue inter alios semper amavit, omnia studia, labores, co- 
natus, vitam guandogue cum fortums pro eorum salute impendit, ita etiam ab 
hoc praeclaro juuene, majorum suorum per omnia simili modo expectanda et gua- 
si jure deposita reposcenda erunt haec omnia. Quod guidem depositum, ut tanto 
diligentius et certius conserr.et, atgue etiam prout res et necessitas r. p. ac item 
nostra postulaćerit, deprornat, ascicimus et adoptauimus illum ad interiorem fa -  
miliaritatem et convictum nostrum corporis nostri, atgue adeo rerum omnium 
nostrarum priuatarum c istodiam illi tradidimus. Dantes et conferrentes Uli prae
fecturam primariarn cubiculi nostri, succamerariatum vulgo uocatur, ita ut jam  
et nunc damus et conferimus per has hteras nostras. Adjungentes simul illi omnia 
jura, praerogatiuas, facultates, reditus et attinentias omnes, tam in regimine, guam 
utilitatibus omnibus, guaecunguae antiguitus de jure aut consuetudine ad ofjicium 
succamerarii nostri regii pertinent. Subjecentes Uli ejusgue potestati et regimini 
omnes eas personas atgue res, guaecungue ad hoc ejus succamerariale niunus spe- 
ctant. Volentes atgue mandantes, ut omnes illi, guicungue sub potestate officii istius 
succamerariatus sunt, ipsi magnifico J o a n n i  c o m i t i  in Tencz in ,  tangue nero 
et ligitimo nostro regio succamerario, pareant, obediant, dictogue illius obedientes 
sint. Thesaurarius nero regni modernus magnificus Hi er ony mus B u z e ń s k i , et 
alii pensionarii, tam publici, guam prinati, moderni et futuri, pro tempore exi- 
stentes, ut illi de omnibus fructibus ac pronentibus ad ofjicium succamerariatus 
spectantes respondeant, et aliis omnibus, guorum interest, respondere faciant, pro 
gratia nostra et debito suo aliter non facturi.
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In cujus rei jtdem et evidentius testimoniuin, sigillum nostrum praesentibus est 
appensum. Dalum Craconiae in r.one^ntu regni generali, felicis coronationis nostrae 
guarta die mensis Mai, anno domini 1514, regni vero nostri anno primo.